Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Setor de Ciências Agrárias e Ambientais de Guarapuava – SEAA/G

EDITAL Nº 17/2018 – EDITAL DE EXAMES FINAIS DO 2º SEMESTRE DE 2018

O Diretor do Setor de Ciências Agrárias e Ambientais, SEAA, Unidade Universitária
de Guarapuava, no uso de suas atribuições, torna publico o horário de exames finais do curso de
Agronomia referente ao segundo semestre letivo de 2018.

Período: 12 a 18 de dezembro de 2018.

1ª Série

Data Dia da Semana
Local

(Sala e Bloco)
Horário Código/Disciplina Professor(a)

12/12/2018 quarta-feira Sala 5 Bloco 2 8:20 1116- Química Analítica
Fabio Santana dos Santos

Andressa Galli

12/12/2018 quarta-feira Sala 3 Bloco 1 13:20 1114- Estatística Sônia Maria Kurchaidt

13/12/2018 quinta-feira Sala 2 Bloco 2 10:00 1113- Botânica I
Adriano Silverio

Tânia Maria de Moura

13/12/2018 quinta-feira Sala 7 Bloco 1 13:20 1111- Zoologia Agrícola Orcial Ceolin Bortolotto

14/12/2018 sexta-feira Sala 9 Bloco 1 10:00 1118- Solos I Fabrício William de Ávila

17/12/2018 segunda-feira Sala 8 Bloco 2 10:00
1112- Anatomia e Fisiologia

Animal
Lais Cristine Werner

18/12/2018 terça-feira Sala 8 Bloco 2 8:20 1115- Metodologia da Pesquisa Deonisia Martinichen

18/12/2018 terça-feira Sala 5 Bloco 6 13:20 1119- Topografia Adenilsom dos Santos Lima

2ª Série

Data Dia da Semana
Local

(Sala e Bloco)
Horário Disciplina Professor(a)

12/12/2018 quarta-feira Sala 1 Bloco 7 7:30
1132- Genética na

Agropecuária
Marcos Ventura Faria

Edson Guerra

13/12/2018 quinta-feira Sala 2 Bloco 6 10:10 1131- Fisiologia Vegetal Luiz Henrique Ilkiu Vidal

13/12/2018 quinta-feira Sala 6 Bloco 6 16:00
1134- Máquinas Agrícolas e

Mecanização
Leandro Rampim

14/12/2018 sexta-feira Sala 7 Bloco 6 8:20 1751- Fitopatologia I Cacilda Rios Faria

14/12/2018 sexta-feira Sala 5 Bloco 6 16:00 1133- Hidráulica Agrícola Bruno Patias Lena

17/12/2018 segunda-feira Sala 2 Bloco 6 8:20 1136- Nutrição Animal Paulo Roberto Ost

17/12/2018 segunda-feira Sala 2 Bloco 1 13:20
1186- Desenvolvimento e

Gestão da Agricultura Familiar
Deonisia Martinichen

17/12/2018 segunda-feira Sala 7 Bloco 1 13:20
1185- Classificação e

Levantamento de Solos
Fabrício William de Ávila

18/12/2018 terça-feira Sala 5 Bloco 6 13:20 1130- Entomologia Agrícola II Cristiane Nardi

1
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

3ª Série

Data Dia da Semana
Local

(Sala e Bloco)
Horário Código/Disciplina Professor(a)

12/12/2018 quarta-feira Sala 8 Bloco 6 9:10
1146- Administração de Empresas

Rurais
Marcelo de Oliveira Garcia

12/12/2018 quarta-feira Sala 2 Bloco 7 16:00 1148- Fruticultura I Renato Vasconcelos Botelho

13/12/2018 quinta-feira Sala 7 Bloco 6 7:30 1147- Bovinocultura
Luiz Gonzaga Pego de

Macedo

13/12/2018 quinta-feira Sala 7 Bloco 6 10:10
1126- Fotointerpretação e
Sensoriamento Remoto

Fabrício William de Ávila

13/12/2018 quinta-feira Sala 3 Bloco 6 13:20 1202- Manejo de Plantas Daninhas Cleber Daniel de Goes Maciel

13/12/2018 quinta-feira Sala 2 Bloco6 16:00 1199- Agrobiotecnologia Edson Guerra

14/12/2018 sexta-feira Sala 3 Bloco 6 10:10 1149- Irrigação e Drenagem Bruno Patias Lena

14/12/2018 sexta-feira Sala 6 Bloco 6 13:20 1197- Acarologia Agrícola Orcial Ceolin Bortolotto

14/12/2018 sexta-feira Sala 7 Bloco 6 16:00 1151- Nutrição Mineral de Plantas Fabrício William de Ávila

17/12/2018 segunda-feira Sala 7 Bloco 6 16:00
1150- Manejo e Conservação do

Solo
Cristiano Andre Pott

18/12/2018 terça-feira Sala 2 Bloco 2 7:30 1154- Agricultura I Jackson Kawakami

18/12/2018 terça-feira Sala 2 Bloco 2 16:00
1200- Doenças de Plantas

Cultivadas
Orcial Ceolin Bortolotto

4ª Série

Data Dia da Semana
Local

(Sala e Bloco)
Horário Código/Disciplina Professor(a)

12/12/2018 quarta-feira Sala 2 Bloco 1 13:20 1172- Agricultura III Marcelo Cruz Mendes

13/12/2018 quinta-feira Sala 12 Bloco 1 7:30 1217- Comunicação Rural Orcial Ceoiln Bortolotto

13/12/2018 quinta-feira Sala 8 Bloco 6 7:30 1221- Hidroponia Fabrício William de Ávila

13/12/2018 quinta-feira Sala 8 Bloco 6 10:10 1215- Agricultura Irrigada Bruno Patias Lena

13/12/2018 quinta-feira Sala 2 Bloco 2 16:00
1223- Pesquisa Aplicada a Culturas

de Inverno
Marcelo Cruz Mendes

14/12/2018 sexta-feira Sala 3 Bloco 6 7:30 1170- Silvicultura Luciano Farinha Watzlawick

14/12/2018 sexta-feira Sala 7 Bloco 6 13:20
1171- Tecnologia Pós Colheita de

Produtos Hortícolas
Renato Vasconcelos Botelho

17/12/2018 segunda-feira Sala 2 Bloco 1 10:10 1226- Qualidade Física do Solo Cristiano Andre Pott

17/12/2018 segunda-feira Sala 8 Bloco 6 13:20 1165- Forragicultura
Sebastião Brasil Campos

Lustosa

18/12/2018 terça-feira Sala 5 Bloco 2 7:30 1216- Aviação Agrícola Bruno Patias Lena

18/12/2018 terça-feira Sala 5 Bloco 2 10:10
1164- Extensão e Desenvolvimento

Rural
Jorge Luiz Favaro

18/12/2018 terça-feira Sala 2 Bloco 2 13:20 1166- Olericultura II
Juliano Tadeu Vilela de

Resende

2
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

5ª Série

Data
Dia da

Semana
Local

(Sala e Bloco)
Horário Código/Disciplina Professor(a)

12/12/2018 quarta-feira Sala 2 Bloco 7 16:00 1756- Estágio Supervisionado II Aline Marques Genú

Gabinete  do  Diretor  do  Setor  de  Ciências  Agrárias  e  Ambientais,  SEAA,  Unidade
Universitária de Guarapuava, da Universidade Estadual do Centro-Oeste, UNICENTRO, em 05 de
dezembro de 2018.

Prof. Jorge Luiz Favaro,
Diretor do SEAA/G.

3
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR